Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

                             N° 1/2024

MINAS GERAIS

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 29/12/2023

RDC Nº 128/2023
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 128/2023
Processo SEI nº: 2300 01 0225983/2023-77
O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através
da Comissão Permanente de Licitação, às 09:30hs (nove e trinta horas) do dia 31/01/2024, em seu edifício-sede, à rodovia Papa João
Paulo II, Bairro Serra verde, nº 4001 - Prédio Gerais - 5º andar, nesta capital, procedimento licitatório na modalidade RDC – REGIME
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES, tendo como objeto a Complementação dos serviços de Melhoramento e pavimentação do trecho
Pintópolis - Urucuia, dividida em 2 (dois) lotes: LOTE 1: Complementação dos serviços de Melhoramento e pavimentação do trecho
Pintópolis - Urucuia, extensão de 21,753 km, na rodovia MG-402; LOTES 2: Complementação dos serviços de melhoramento e
pavimentação do trecho Pintópolis - Urucuia, extensão de 51,440km, na rodovia MG-402. As obras serão executadas
simultaneamente obras incluídas no PPAG de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de
quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 29/12/2023. A entrega
dos envelopes previstos no subitem 1 1 do Edital, deverão ocorrer até o horário previsto para o início da sessão à CPL – Comissão
Permanente de Licitação. A visita técnica ocorrerá nos dias 17/01/2024 e 18/01/2024, mediante agendamento. Informações
complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3501-5056 ou pelo site acima mencionado.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

Lote 1 - 480 dias

Lote 2 - 720 dias

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

Lote 1 - R$ 28.241.857,11
Lote 2 - R$ 67.351.594,52

R$ 2.824.185,71
R$ 6.735.159,45

R$ 1.412.092,85
R$ 3.367.579,72

 LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, Através de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa de
direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços de terraplenagem, drenagem e
pavimentação, a seguir discriminados, nas quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica
conforme projeto executivo e orçamento.

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

    Descrição                                                                                                                                                 Unid                               Quantidade

Tratamento superficial duplo                                                                                                                 m²                                   320.680
Base ou sub-base                                                                                                                                     m³                                   159.722
Escavação, carga, descarga, espalhamento e transporte de material de 1ª e 2ª categoria        m³                                   456.247
Compactação de aterro a 100% proctor internormal (95% proctor normal)                                m³                                   265.798

OBSERVAÇÕES

A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 17/01/2024 e 18/01/2024, mediante agendamento.

Para mais informações, telefone: (31) 3501-5056 | E-mail: asl@der.mg.gov.br

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais –27/12/2023

CO Nº 130/2023
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 130/2023.
Processo SEI nº: 1300.01.0006766/2023-85.
O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através
da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (quatorze horas) do dia 05/02/2024, em seu edifício-sede, à Rodovia Papa João
Paulo II, Bairro Serra verde, nº 4001 - Prédio Gerais - 5º andar, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a reforma
da ala B do Hospital Governador Israel Pinheiro - HGIP, unidade do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas
Gerais (IPSEMG), localizado no município de Belo Horizonte, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do
quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 27/12/2023.
A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada de 08hs às 12hs e de 13hs às 16hs do dia 02/02/2024 na
forma prevista no Edital, na Assessoria de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia do DER-MG. A visita técnica ocorrerá nos dias
15/01/2024 de 14:00hs às 17:00hs e 16/01/2024 de 9:00hs às 14:00hs, mediante agendamento de acordo com o subitem 7.1.20.1 do
edital. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3501-5056 ou pelo site acima mencionado.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

24 meses.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 17.447.822,79 R$ 1.744.782,27 R$ 872.391,13  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado obras de Edificações na Área de Saúde, com

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
http://www.der.mg.gov.br/

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

área igual ou superior a 1.000,00 m², correspondente a aproximadamente 25% da área do Bloco B, contemplando os seguintes
serviços:

a) Instalação e/ou Execução de Serviços e/ou Sistemas e/ou Instalações de Gases Medicinais;

b) Instalação e/ou Execução de Serviços e/ou Sistemas e/ou Instalações de Climatização e/ou Ventilação e/ou Ar Condicionado;

c) Instalação e/ou Execução de Serviços e/ou Sistemas e/ou Instalações Elétricas.

OBSERVAÇÕES

A visita ao local será acompanhada pela Eng. Emerson Oliveira ou Eng. Rafael Veloso da Subsecretaria de Edificações da SEINFRA,
que emitirá a Declaração de Visita Técnica, comprovando que o representante da LICITANTE visitou o local da obra. Para tanto, deverá
ser feito agendamento por meio do telefone: (31) 3235-1140 ou pelo e-mail: emerson.oliveira@infraestrutura.mg.gov.br ou
rafael.veloso@infraestrutura.mg.gov.br; com antecedência mínima de 48 horas.

As visitas ocorrerão em 2 (dois) dias consecutivos, nas datas definidas no Edital:

Primeiro dia: 15/01/2024 de 14:00hs às 17:00hs e

Segundo dia: 16/01/2024 de 09:00hs às 14:00hs.

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 27/12/2023

CO Nº 131/2023
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 131/2023.
Processo SEI nº: 2300.01.0226771/2023-44.
O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através
da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (quatorze horas) do dia 07/02/2024, em seu edifício-sede, à Rodovia Papa João
Paulo II, Bairro Serra verde, nº 4001 - Prédio Gerais - 5º andar, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a Correção
de Traçado e Reconstrução de Drenagem Pluvial na Rodovia MGC-367, km 325,3; Pavimentação do Perímetro Urbano de Virgem da
Lapa, do km 324 ao km 325 + 500; Recuperação de Erosões e Retaludamento de Aterro na Rodovia MG-114 - km 36 e 42, trecho
Virgem da Lapa - Entrº LMG-677. A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 22ª URG do DER-MG
– Araçuaí Inclusas no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão
disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 27/12/2023. A entrega dos envelopes de proposta
e documentação deverá ser realizada de 08hs às 12hs e de 13hs às 16hs do dia 06/02/2024 na forma prevista no Edital, na Assessoria
de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia do DER-MG. A visita técnica ocorrerá nos dias 08/01/2024 e 09/01/2024, mediante
agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3501-5056 ou pelo site acima mencionado.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

09 meses.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 7.567.396,72 R$ 756.739,67 R$ 378.369,83  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

CAPACIDADE TÉCNICA

Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, nas
quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica.

Escavação, Carga e Transporte de Material de 1ª Categoria                     22.950,000m³
Muro de Arrimo em Gabião                                                                            349,000 m³
Bueiro Simples Tubular de Concreto                                                             228,00 m

OBSERVAÇÕES

A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 08/01/2024 e 09/01/2024, mediante agendamento. Para mais informações, telefone:
(31) 3501-5056 | E-mail: asl@der.mg.gov.br

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 29/12/2023

RDC Nº 139/2023
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 139/2023.
Processo SEI nº: 2300.01.0232661/2023-94.
O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através
da comissão Permanente de Licitação, às 09:30hs (nove e trinta horas) do dia 01/02/2024, em seu edifício-sede, à Rodovia Papa João
Paulo II, Bairro Serra verde, nº 4001 - Prédio Gerais - 5º andar, nesta capital, procedimento licitatório na modalidade RDC – REGIME
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES, tendo como objeto a Construção da Ponte sobre o Rio Matipó e Implantação de Interseção na
Rodovia LMG-840, trecho Entr° BR-262 (Padre Fialho) – Pedra Bonita - Dimensões: (54,10 x 10,30)m, Obras incluídas no PPAG, de
acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço
acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 02/01/2024. A entrega dos envelopes previstos no subitem 1 1 do Edital,
deverão ocorrer até o horário previsto para o início da sessão à CPL – comissão Permanente de Licitação. A visita técnica ocorrerá nos
dias 22/01/2024 e 23/01/2024, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3501-5056
ou pelo site acima mencionado.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

360 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 4.893.178,28 R$ 489.317,82 R$ 244.658,91  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:asl@der.mg.gov.br

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

CAPACIDADE TÉCNICA

Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, através de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa de
direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado serviços de terraplenagem, drenagem, pavimentação e
obras de arte especiais, nos serviços a seguir discriminados, nas quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica
ou econômica conforme projeto executivo e orçamento.

Descrição                                                                                                            Unid                                         Quantidade

Fornecimento e montagem de vigamento metálico                                     kg                                                46.917

Armação: Aço CA-50                                                                                           kg                                                22.744

Estaca raiz                                                                                                             m                                                 237

OBSERVAÇÕES

A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 22/01/2024 e 23/01/2024, mediante agendamento.
Para mais informações, telefone: (33)3341-9550 | E-mail: asl@der.mg.gov.br

SÃO PAULO

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 22/12/2023

CO Nº 01/2023-FCL/CAr.
Unesp Araraquara - Faculdade de Ciências e Letras

AVISO DE LICITAÇÃO

Acha-se aberta na Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" - Faculdade de Ciências e Letras - Câmpus de Araraquara,
na Seção Técnica de Materiais, sala 28, Ala Sul do prédio da Administração da Faculdade de Ciências e Letras, situado na Rodovia
Araraquara - Jaú, km 01, bairro: Campos Ville, Araraquara - SP, CEP: 14800-901, licitação na modalidade Concorrência nº 1/2023-
FCL/CAr., cujo objeto é a reforma da Moradia Estudantil do Câmpus de Araraquara, no valor estimado de R$ 6.514.496,03.
O Edital será fornecido por e-mail, ou pen-drive, no período de 02/01/2024 a 05/02/2024, nos seguintes horários: das 8 às 12 e das
14 às 17 hs. Os envelopes PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO deverão ser entregues na Seção Técnica de Comunicações (Protocolo), sala
10 do prédio da Administração, até o dia 06/02/2024 às 08:59 horas, na Rodovia Araraquara - Jaú, km 01, s/nº, bairro: Campos Ville,
Araraquara - SP, CEP: 14800-901. A abertura dos envelopes se dará no dia 06/02/2024 às 09:00 horas. Maiores esclarecimentos
poderão ser obtidos pelo fone (16)3334-6277 ou pelo e-mail: materiais.fclar@unesp.br. Proc. nº 1322/23.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

300 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 6.514.496,03 R$ 651.449,60 R$ 325.724,80  LC >= 1,00

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:asl@der.mg.gov.br

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinqueta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado,
relacionadas na tabela a seguir:

OBSERVAÇÕES

Para mais informações: (16) 3334-6277 / 6317 | E-mail: materiais.fclar@unesp.br

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

	RDC Nº 128/2023
	Aviso de licitação
	informações do Edital
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CO Nº 130/2023
	Aviso de licitação (1)
	informações do Edital (1)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CO Nº 131/2023
	Aviso de licitação (2)
	informações do Edital (2)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	RDC Nº 139/2023
	Aviso de licitação (3)
	informações do Edital (3)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CO Nº 01/2023-FCL/CAr.
	Aviso de licitação (4)
	informações do Edital (4)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações